01/08/2007 referente ao PAS nº 25351-291213/2005-02.
Às. fls. 71-75, Decisão de primeira instância que manteve parcialmente o auto de infração,

desconsiderando a imputação de número 2 por ser subjetiva, e aplicou à autuada penalidade de multa no
valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais), dobrada para R$ 14.000,00 (catorze mil reais), além da
proibição da propaganda irregular.

Às. fls. 81-203, recurso administrativo interposto pela empresa.
À fl. 206, publicação no Diário Oficial da União nº 47, de 14/08/2015, da penalidade

imposta à empresa.
À fl. 209, comprovante de que a empresa estava com a situação cadastral ativa, no sistema

[...]

atenuantes ou agravantes aplicáveis ao caso, estando a penalidade livre de arbítrio ou abuso, atendendo ao
seu caráter punitivo-pedagógico. Ainda, tem-se que a infração foi considerada leve, nos termos do art. 2º, §
1º, I, da Lei nº 6.437/1977: nas infrações leves, de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 75.000,00 (setenta e
cinco mil reais).

 
3. VOTO

Ante o exposto, voto por CONHECER e, no mérito, NEGAR PROVIMENTO ao recurso
interposto sob o expediente nº 2557359/22-0.

 
É o voto que submeto à apreciação e, posterior, deliberação desta Diretoria Colegiada, por

meio de circuito Deliberativo.